

הלכות הגפה סימן תרעג תרעד

שעבר זמנה, אינו (יב) וקוק לה. [א] ואפלו פקתה בערב-שבת קדם קבלת שבת (כו) שעדין הוא מבעוד יום, אינו וקוק לה. וכן אם לאחר שהדליקה בא לתקנה ופקה אותה בשוגג, אינו וקוק לה: הגה (כו) ואם רוצה (יט) ויב לסתמיר על עצמו ולתור ולהדליקה, אין לברך עליה (רשב"א סימן תקלט דין ג) לבר של (יג) ויב (כח) חרס שהדליק בו לילה אחת, נעשה יסון ואין מוֹדֵלִיקוּן בו לילה (כט) אחרת, אלא לוקח חדשים בכל לילה. ואם אין לו אלא יסון, מסיקו בכל לילה באור. וגר של מתכת אינו צריך חדש, ושל זכוכית או של חרס (ל) מפקה דינו כמתכת: ד' מאין הוששין לפתילות להחליקם (לא) עד שתכלה:

ל תרעה העין ב הרין בשם השוכח תשפ"א ל אור קטן הרי מושפך על פי משנת סופרים, וכן כתבו שאר פוסקים מ שפ"ל הלכות

א וקוק א שבה כ"ה וכן וקמא דאמר משום דהוה משה, ואיש בשם דר"ף, וכן סבב דקמ"ד

תרעד שמתר להדליק מגר לנר, ובו ב' סעיפים:

א מוֹדֵלִיקוּן (א) גר-תגפה מגר-תגפה. ונדוקא להדליק מזה לזה (ב) בלא אמצעי, אבל להדליק מזה לזה

באר היטב

ואם נתקברו ב' הדליק ג', ונשיל פסק דמר במרי בטל, וכן דעה הט"ז. ע"ש: (יב) וקוק, ואם הניחה במקום שהיה צריך ופקתה וקוק לה ויבדל להדליק פעם אחרת בברכה, וכן אם פקתה במויד, ונהפוך סימן מג, ובכנה"ג כתב משם שה"ג דתיב לתור ולהדליקו אכל איצ לתור ולהדוק, וכ"כ הט"ז דא"צ לתור ולהדוק, ע"ש: (יג) לתחמיר. הספנת האחרונים דבאר להחמיר לתור ולהדליקו בכל ענין ובפרט בע"ש קדם קבלת שבת, ע"ש. כתב רש"ל: מטרה מן המבטור לקנות שאנה לגר-תגפה מטה שנוטף מן הירות כבחה"ג מאמר דאחשביד פיה תרא מצות, ויזמר שלא יקנה שצנה מנרות של פתי תפלות שלהם, וע"י סימן קנד סי"א: (יג) חרס, רש"ל קנה של פקף ובלבד ב' התחיל להדליק בה וברך להדליק ושעשה נסים ושקתנו. אף שפשת קנן גש לברך מ"ט ניהא לטור ברכות שתתנינו עם אלו ב' ברכות, מ"ט, ובסדה"י האריך שכל אחד צריך לעשות לו מנוחה וזה וזי שרדו משנת נעשה של ברה וכן הנרות נעשה כח:

שערי תשובה

ראוי להתכבד לא בטל, מכ"ש להסך אם בשעת הבטול ראוי לא בטל אף אם אטר הבטול לא יתקן ראוי (ולענין דין זה מכתב, הבכ"ג נראה בשעת הבטול שפיר ילי יבטל המ"ט בטל כבוד מאליו מחבת התעורבות שה"י לא נכ"י מי היא וגלה כבוד ממנו, וכן שאם תאמר ששכח לא יתקן ראוי להתכבד מיעיל התעורבות לבטול משא"כ הניא אשכח הבטול יתקן ראוי להתכבד, ויל דלא פתגו לה בשבט לעשות קאנינו ראוי ראוי, וצ"ע), רק ראוי להתחייב לומר רב"י דבר שמתקן א"ע וכן הנהגות ח"ל אין נזקקו דמקן פמ"י פחתו משא"כ הבטול כ"י, ע"ש. ומ"ש הפני"א דלא נ"י קצוב, ע"י השיב השכ"ח דמ"י ל"ט תביות אלא שהשקל"ן נתקברו שהיא אנו יודע אחר שרצה דמקבר ג"כ קצוב, וצ"ע במ"י פ"ל מ"ג וזה דלא קבוצת בעל ספר בריה"ט, וכן מ"ש בספרי ביהאצורים על קרפות באנטרס חת"י סימן ב וכו' ש"ת בית אפרים חק א"צ בענין זה דקבוצ: [א] ואפלו כקנה בע"ש כו'. ע"י בט"ז מ"ש על החת"י בנה, ויבן בספרי שרית ביהאצורים סימן טג לישב דברי הט"ז החת"י ממה שיש לתמה עליהם ובישוב דברי הרא"ש והר"ף לישב דברי החת"י והקט"י החת"י ש"א, ע"ש ותקנא כרנני: [ב] לתחמיר, עכ"ל. ויבן שבו"י ח"ג סימן מה הא"ע דאין וקוק לה מ"ט צריך להניח את הנותר מניח של שצנה או של שמן כל

מן זה התלוקה, דאם לא נעשה מן תושבין לתשוא שלא הדליק כלל, ונראה מדאמרין חזר שיש לה ב' פתחים כ"י משום תשוא, ונראה מאי תשוא איכא, שידוניהו לכה וכה ולומר דהדליק אלא שפכתה ואין וקוק לה כספסת הפוסקים, אלא וזאי כשלא הניח הנותר באותו מקום איכא תשוא לומר שלא הדליק כלל, ע"ש. וצ"ע שכתב לישב שש"ת סב"י אחר דתור מנכ"ח וכן לשבת ח"צ סימן צא אנה דפרך ויכא תיקרא דתושבין לתשוא דאמאי פריך תבא ספי מפל דוקא, וע"י פתח דלתשוא שלא נעשה כלל לא תושבין רק תושבין כ"י דאמרין כ"י ונראה דהדליק בפתחו, וזהו פריך קנא תיקרא דאיכא תשוא כה"ג ומהי מפנה דג"כ איכא תשוא שלא נתן מן ספקה שהיא עקר המצוה כ"י, וצ"ע, וי"מ לר"א דבם כה"ג שנתשדוהו שאינו עושה מן ספקה ג"כ יש להשער טעם משום ותיקום נקום כ"י: [ג] חרס, עכ"ל. ויבן כ"י בענין קלפי-כרצים לנ"ח בל"ט אדמיתקנ"ש שכתבו בשם פעל חס"י לאפקתם קלפי כרצים אין מוֹדֵלִיקוּן בהם. ויבן כשאלת: ויב"ד ח"א סימן קמט שכתב שמה"ש צריך ט"ז להדליק נ"ח כגון שיש לו דמות של זכוכית שאין החרס של"ט שכתב טהר, והביא מהא דרש"י שיתנה דלוקת כ"י, וסמך נעשית הוא לנ"ט וי"א כ"ש רש"י וכן מכתב שנתנה כעשית כ"י, וכתב"א ב"י, ולא ראיתי מי שנתנה כן:

משנה ברורה

מוֹדֵלִיקוּן (כו) שעדין הוא מבעוד יום, הטעם, פנין שבערב-שבת מחיב להדליק קדם שקיעה, וגם כבר בנה עליה להדליק גר של תגפה³⁶, כבר התחלה המצוה בהקשר. ועם כ"י שחולק על זה, ודעתו דקדם קבלת שבת שיש צדין חסר להדליק, מחיב לתור ולהדליק וכלי ברכה³⁷: (כז) ואם רוצה להתחמיר וכו'. והאחרונים כתבו דראוי להתחמיר לתור ולהדליקה (לג) בכל ענין³⁸, ובפרט אם נכפה בערב שבת קדם קבלת שבת. ואם הוא קבל בעצמו שבת אחרת כ"י ככה ויש צדין זמן החרס, אחר לומר לחברו שידליקם³⁹ [פמ"ג]. ומצוה מן המבטור לקנות שצנה לגר-תגפה מן מה שנוטף מן הנרות מן המבטור, מאחר דאחשביד בהו חדא מצוה, לתעביד פהי מצוה אחרת: ג (כח) חרס. כתבו הספרים שטוב כל אחד שישקירם לעשות לו מנוחה וזה כח⁴⁰, וכן הנרות נעשה

36ה"ג: (כט) אחרת. שהוא מאוס וכווי מצוה⁴¹: (ל) מפקה. הינו מצפה פאכ"ד ד' (לא) עד שתכלה. שאין פהם בזיון מצוה, דאדוקבה, הם נוחין להדליק יותר כשהם מוֹדֵלִיקוּן בברכה⁴²: א (א) גר-תגפה מגר-תגפה. מירי מליל ראשון ואילך, שיש יותר מנר אחד ומוֹדֵלִיקוּן זה מצוה; (ב) אי נמי, כליל ראשון, ויש שני אנשים ככות אחד שכל אחד מוֹדֵלִיק בפני עצמו, מתרין להדליק זה מצוה, דשתייהו נרות של מצוה הן. ואף דמבאר לקמן בסימן תרעה שצריך להניחה תחלה על מקומה ואחריה להדליקה, כבר כתב הט"ז לקמן דעל זמן מועט אין להקפיד על זה. (ג) וילב"ח שארי אחרונים דסוכרין דעל זמן מועט גם-כן יש להקפיד, ה"כא מירי שהיו שניהו קבועין במקומו, (ג) אכן הנה להן פתילות ארבות, והפתילה מגיעה לנר שלפניה (ד) ואין צריך להסירה ממקומה: (ב) בלא אמצעי. דאין קנה בהוי מצוה בין דשתייהו של

שער הציון

(לג) הינו בין שנקבה בשוגג או במויד, ואפלו לשפכה במויד דבדאי מחיב לתור ולהדליק⁴⁰, מפל מקום לא יברך ופמ"ג: (ב) מן מבאר באחרונים: (ג) צין שם באל"ה וכה ובמאמר-הרד"י שפסקים של רב"י ט"ז, וכן סבב שם ספרי-מגדים שמתקבר הנשכ"א משמע דלא קוטה: (ד) פרי חז"ש ומאמר-מרדכי וכתב דהכי איכא בחדישי רש"א וכתב המגיד: (ד) ויטפיקא שאר-עלפי שמושך חר שרוצה להדליק ומדליקה אחרת דגם-כן שפיר דמי, כל שאינה קסירה לגמרי מהו ופ"ח בסוף סימן תרעג. ובאל"ה רפה מרן בא"פ אחר, דמירי שמשלטל גר תולק ויגיעה לר המפח ומדליקה, אכן ספרי-מגדים פסקה, דהא הביא בסימן תרעב בשם לקוטי מתי"ו דאין לטלטל גר-תגפה ממקומה בתוך שנתה⁴¹. ולענין דעתי נראה דסובר האלה רבה דהלא כל השעם שלא יאמר לזכרו הוא, ונקא תלא וראין שמיגיעה לצרף גר-תגפה אחרת:



מילואים הלכות הנקה סימן תרעג תרעד המשך מעמוד קודם

במשני' לעיל (סי' תרעב שם) שכתב שאין ודור להוסיף שמן שידלק יותר מחצי שעה, שהוא הדין שאין בזה הידור מצוה בריבוי האור, ובטעם הדבר ראה בשו"ת שלמת חיים (שם).
ומי שקנה כוסיות זכוכית מנכר לשתיית יי"ש ועדיין לא הטבילן בדין, ורצה להשתמש בהן להדלקת נרות חנוכה, דעת הגרי"ג קרליץ (שלמי תודה חנוכה סי' י עמ' קא) שראוי שאסור להשתמש בהן לצורך הדלקת נרות חנוכה קודם טבילה, והוא הדין שאסור להשתמש בהן לשאר שימושים, וכן דייק הדרכי תשובה (יריד סי' קכ ס"ק לט) מהשי"ך (שם סי' יז) לענין הקונה סכין ובדעתו להשתמש בו לצורך אכילה, שאסור לחתוך בו צפרניים וכדו' בלא טבילה, ונשאר בצ"ע לדונא. ודעת הגרא"ל שטיינמן (שלמי תודה שם) ששימוש ארעי נראה שמותר להשתמש בהן, אבל שימוש קבוע אסור, שמא יבא להשתמש בהם לצורך טעוה.

[משנ"ב ס"ק כט]

שהוא פ"א וכו' ומצוה מצינו.

43) ופמ"ט של חרס שמדליקים בו נרות של שעה, דעת הגרי"ג קרליץ (חוט שני חנוכה עמ' שבא) שאין דינו כנר של חרס, בין שהפמ"ט לא ננאס על ידי ההדלקה, תעור, שכיון שאפשר להדליק את הנר גם ללא הפמ"ט. אין בזה דין של נר חרס.

וכוונת זכוכית שנעשית שחורה מהפיח, דעת הגרי"ח קניבסקי (פסקי שמועת חנוכה עמ' קיח) שצריך לנקותה.

[משנ"ב ס"ק לא]

דאדרבה, הם נוחין להדליק יותר פשהם מדלקין ככר.

ולענין הכוונת הפתילות קודם הדלקתן, כתב הגרי"ח קניבסקי (נר חנוכה שם אות ה) שהעידו על החזו"א שהיה מהבהב את הפתילות קודם הדלקתן ונראה בשו"ע לעיל (סי' רסד ס"ט) ובערך השלחן (סי' תקא ט"ז).

סימן תרעד שמעך להדליק מנר לנר

[שעה"צ ס"ק ז]

דאין לטלטל נר חנוכה מקומה בתוך שעה.

1) ולדעת שאסור להשתמש בנר חנוכה גם לאחר חצי שעה, אף אם התנה שאינו מקצה את השמן אלא לשיעור חצי שעה, משום שהרואה לא ידע לחלק בין חוץ הומן לאחר הומן, כתב בשעה"צ לעיל (סי' תרעב ס"ק יב) שהוא הדין שאסור לטלטל את הנר אפילו לאחר חצי שעה, שהרואה יאמר לצורכו הדליק, ולא ידע שהוא לאחר חצי שעה.

הלכות הנקה סימן תרעד תרעה המשך מעמוד קודם

מיוחדת, ויצאים בזה ידי חובה, ואם ההדלקה משתהה כמה שניות, לא יצאים ידי חובה, וכן דעת הגרי"ח קניבסקי (אור ישראל שם).

2) ובטעם הדבר שבנר חנוכה ובנר שבת הדלקה עושה מצוה ולא הנוחה, כתב הלבוש (סי' א) לענין נר חנוכה שהוא משום שעיקר פירסום הנס ניכר בהדלקה ולא בהנחה, וכן לענין נר שבת כתב לעיל (סי' רסג ס"י) שבהדלקתו ניכר שהיא לכבוד שבת ולא לצורך דבר אחר, מה שאין כן בהנחה.

ולענין הוספת שמן בנר דולק, האם נחשבת להדלקה לענין נר חנוכה ושבת, ראה מה שכתבנו להלן (סי' ח).

[משנ"ב ס"ק ג]

היה צריך לכבותה.

3) ובטעם הדבר שאף אם הנהה עושה מצוה צריך לכבותה, ולא די שגיבהנה ויחזור ויניחנה לשם מצוה, ראה תו"ס (שבת כג, א ד"ה מכבה) [ובביאור דבריהם במחצה"ש (סי' א) ובפמ"ג (אי"א סי' א)], וברמב"ן (שם כב, ב ד"ה למאן דאמר).

[משנ"ב ס"ק ג]

דכל יומא ויומא מלתא פאנפי נפשה היא.

4) ושלא כמו שכתב הכלי חמדה (קונטרס המילואים פ"י מקץ אות א) בשם השלטי הגיבורים [נירסא אחת בראב"ן], שכל ההדלקות בחנוכה הן מצוה אחת, ומי שלא הדליק בלילה אחר שוב אינו מדליק בלילות הנותרים [ראה ברמ"א לעיל (סי' תרעב ס"ב)], וראה שם ביאור הדברים.

[משנ"ב ס"ק ט]

גם פנינו אסור.

13) וכן הקשה האי"א (בוטשאטש), ונשאר בצ"ע על השו"ע.

[שעה"צ ס"ק ח]

אין להדליק אדם ממנו.

14) אכן, במשנ"ב לעיל (סי' קנד ס"ק נד) כתב שמותר להדליק נר שבת או חנוכה וכדו', מנר של בית הכנסת (ולא כתב לאסור לדעת הגרי"א כאן).

סימן תרעה

שהדלקה עושה מצוה ולא הנקה

[משנ"ב ס"ק א]

הדלקה עושה מצוה וכו', ולפי זה גם פשפת יום טוב נמי יניא קב"ה.

1) ובענין הדלקת הנרות שלא בידיים אלא על ידי גרמא, הסתפק הגר"ז אויערבך (מאורי אש פ"ה ענף ב ד"ה אמנם אף) האם יצאים בה ידי חובת הדלקת נר חנוכה, שכיון שהדלקה עושה מצוה יתכן שצריך להדליק דוקא בידיים ולא על ידי גרמא, אף אם שאר מצות אפשר לקיימם על ידי גרמא [וראה בשו"ת הר צבי (ארו"ח ח"א סי' קמג) לענין שאר מצוות האם אפשר לקיימן על ידי גרמא]. ודעת הגרי"ש אלישיב (אור ישראל פ"ט ס"ק יד) שאם מעשה הגרמא מביא להדלקה



הלכות חנוכה סיומן תרעד תרעה

ביאורים ומוספים

בגרות ההידור של חנוכה, וסיים שם, שטוב שיהיה נר מיוחד להדליק בו את כל נרות השבת.

8) אכן בשו"ת רעק"א (מהר"ת סי' יג) הקשה, שהרי כשכל אחד מדליק כמהדרין, אין בכוונתו לצאת בהדלקת חבירו, ואם כן הנה של כל אחד הוא נר של עיקר המצוה, ומדוע באופן זה אסר הרמ"א להדליק מנר לנר [וראה מה שכתבנו לעיל (סי' תרעב ס"ק ו)]. ובביאור דברי הרמ"א כתב בשו"ת שבת הלוי (חי' סי' צו אות ב), שכיון שמעיקר הדין יכול האחד לפטור את עצמו בהדלקת חבירו, משום כך נהגו שלא להדליק באופן זה מנר לנר, אף ששניהם נרות של מצוה [ורמז לזה הפמ"ג (א"א ס"ק א)].

9) ולמנהג הרמ"א שהחמירו שלא להדליק נר מנר, האם הוא הדין שהחמירו שלא להדליק נר שלישי מנר שני וכדו', כתב בספר ליקוטי חבר בן חיים (חי' זה בכרך חי' ליקוטי א"ח עמ' לח ד"ה רמ"א) שלבאורה יש להתיר להדליק נר שלישי משני, ששניהם אינם אלא נרות של הדור, וראה בשו"ת שלמת חיים (סי' רכ) ובשו"ת שבת הלוי (חי' צו אות ב שם) שכתבו שאף ששניהם אינם אלא נרות של הידור ולא שיך הטעם של הרמ"א לאסור, מי'מ נהגו לאסור משום 'לא פלוג' ואכן במוספים הנהיגו להדליק בשני בעלי בתים אחד מחבירו, ולא אסר משום 'לא פלוג' וגם שלא יהיה נראה כמזלזל בהידור. וכתב בשו"ת שבת הלוי (שם), שיתכן שהרמ"א לא אסר זאת, ואף אם כן, מי'מ אין זה מעיקר המנהג אלא נהגו בוה סלסול.

[מוס'ב ס"ק ז]

שְׁכַל תְּרוֹת שְׁבִתוֹכָה קְרוּיִם נֵר מְצֻנָה⁽¹⁰⁾ וכו', כְּרִי לִילֵךְ לְבֵיתוֹ לְהֵאֵיר בְּמִבְאוֹת הָאֶפְלוֹת⁽¹¹⁾.

10) והוא הדין אם כבה השמש של נרות חנוכה בבית הכנסת, כתב הגר"ב פרענקל (בהגהות על השו"ע) שיותר להדליקו מנר אחר של מצוה [והאם מותר להדליקו מנרות חנוכה של בית הכנסת, ראה להלן (ס"ק ט)].

וכן נרות שמדליקים לכבוד בית הכנסת, כתב הכף החיים (ס"ק יד) שאין להם שיעור, וכולם נחשבים לנרות מצוה.

ולענין נר של יארצייט הדולק בבית הכנסת, ראה במוס'ב לעיל (סי' קנר ס"ק נ) ובשערי תשובה שם (ס"ק ח).

11) ולדעת הרמ"א לעיל (סי' קנר ס"ק יד) שנהגו להקל ולהדליק מנרות בית הכנסת לצורך גדול, כתב המוש"ב שם (ס"ק נ) שהוא הדין מי שאיבד מעותיו, מותר להאיר בנר בית הכנסת כדי לחפש את מעותיו.

[מוס'ב ס"ק ח]

דַּק לְעֵינַי לְהִדְלִיק מִמֶּנּוּ נְרוֹת שֶׁל הַלֵּי⁽¹²⁾.

12) ולענין נרות בית הכנסת, כתב השו"ע לעיל (סי' קנר ס"ק יד) שמה שאסור להדליק מהם נר של חול, היינו דוקא כשהם דולקים למצוה, אבל כשצריך לכבותם מותר להדליק מהם נר של חול. וביאר המוש"ב שם (ס"ק נה) שאינם המורים יותר מנר חנוכה לאחר שדלק זמן שיעור.

וכן נר של הברלה, כתב בביה"ל שם (ד"ה שדולקין, ומקורו בטי"ז באן ס"ק א) שלאחר שהבדילו עליו נגמרה מצותו, ומותר להדליק ממנו נר של חול, אבל קודם לכן אסור [וראה מ"א שם ס"ק בא]. אכן, נר המיוחד להבדלה בלבד, כתב הקרית חנה (הובא בקובץ מפרשים בתי"י בשו"ע מכון ירושלים) שגם לאחר הברלה הריהו נר מצוה, ואסור להדליק ממנו נר של חול.

המשך במילואים עמוד 112

[מוס'ב ס"ק ב]

דִּאֵין בְּהַדְלָקָה זו מְצֻנָה מְעַקֵּר הַדִּין⁽²⁾.

2) ואם כבה אחד מן הנרות קודם שהשלים את הדלקת כל הנרות, כתב בביה"ל לעיל (סי' תרעג ס"ב ד"ה אם) שצריך לחזור ולהדליק, מפני שבשעת ההדלקה צריך שיהיו הנרות לפי מנין הימים.

וכן מי שהדליק במקום הרוח וכבה הנה, כתב במוס'ב שם (ס"ק כה) שצריך מעיקר הדין לחזור ולהדליק, אבל לא יכרך. וכל שכן אם ראה שהאור לא נאחז בפתיחה ונדאי יכבה במהרה, שצריך מעיקר הדין לחזור ולהדליק [וראה מה שכתבנו שם].

[מוס'ב ס"ק ג]

מִפְּנֵי שְׁנֵי צִדֵּי הַמְּצֻנָה נֵר שֶׁל מְצֻנָה⁽³⁾ וכו', אֶף-עַל-פִּי שֶׁהוּא עוֹשֶׂה לְצַדָּךְ מְצֻנָה⁽⁴⁾.

3) ואף להדליק נר שלישי מנר שני שיש לומר שכל שלא הדליק הנה השלישי לא התקיים דין הידור של אותו יום, ואף הנה השני אינו של מצוה עד שידליק הנה השלישי. הסתפק הבית הלוי (ע"ה) לחנוכה ד"ה שבת דף כב, עמ' פ) ופשוט שאסור ממה שהביאו הפוסקים [מוס'ב ס"ק ב] שאם כבה אחד מהנרות אין להדליקו מן האחרים.

4) ובביאור הדבר כתב הלבוש (סי'א), שנראה כמבזה את הנה של מצוה, שנראה שנטל אורו לתשמיש חול, ואף על פי שרצה לחזור ולהדליק בו נר של מצוה, אך הכל יודעין זאת, והערך השלחן (סי'א) כתב, שבעת שמדליק ממנו את הנה של חול יש כאן ביזוי מצוה לשענה.

[מוס'ב ס"ק ד]

לֵאז בְּכֻלָּל בְּזוּי הוּא⁽⁵⁾.

5) ובשכונת השו"ע דין בסתם להחמיר ואחר כך כותב בשם יש אומרים להקל כמו בענינו, כתב הכף החיים (ס"ק ח) שדעתו לפסוק כסתם, ובשעת הדחק להקל כהיש אומרים. אכן לענין נר חנוכה, כתב שם שהמנהג להחמיר בדעת הרמ"א שלא להדליק נר חנוכה מנר חנוכה אפילו שלא על ידי אמצעי.

ולענין חימום קצהו התחתון של נר שעוה או חלב שהודלק לכבוד שבת, על ידי להבה של נר אחר שהודלק לכבוד שבת, כדי להדביקו בפמוט, דעת הגר"שו אויערבך (ששי"כ פמ"ג ס"ה) שאסור לעשות כן משום ביזוי מצוה, אף שהוא עושה כן לצורך מצוה.

[מוס'ב ס"ק ה]

דְּבִנְקָא נֵר שֶׁל קְדוּשָׁת אֵין מְדַלִּיקִין מִנֵּר שֶׁל בֵּית-הַקְּנֶסֶת⁽⁶⁾.

6) אכן, אם מדליק נר של חול מנר של בית הכנסת לצורך גדול, כתב הרמ"א שם שנהגו להקל, משום שדעת בית דין מותרת בכך.

[מוס'ב ס"ק ו]

הַתְּנָה, דְּמַדְיָנָא הָלָא סָפִי בְּנֵר אֶתְדֵּי⁽⁷⁾ וכו', הֵיכִי דְקָמוּכִין בְּלֵן עַל שְׁלֵטֵן אֶתְדֵּי⁽⁸⁾ וכו', מְדַלִּיקִין זֶה מִזֶּה⁽⁹⁾.

7) ובשמדליק בשאר הימים, כתב לקמן (סי' תרעו ס"ק ח) שהנה הראשון הוא הנה העיקרי, ושאר הנרות הם הידור מצוה.

ואף שגם בר שבת מעיקר הדין אין חיוב אלא נר אחד בלבד, ומה שמדליקים שניים אין זה אלא רמז בלבד כנגד זכור ושמור, והידור זה לא מוזכר בגמרא כמו הידור של נר חנוכה, ואם כן מה הטעם שלא נהגו להחמיר שלא להדליק מנר לנר כמו בנר חנוכה, ביאר בביה"ל לעיל (סי' רסג ס"א ד"ה שתי) שיתכן שהוא משום שכל תוספת אור יש בו יותר שלום בית ושמחה יתירה, ואם כן נמצא שהכל בכלל עונג שבת ונחשב לנר של מצוה, יותר מאשר



מילואים הלכות הנפה סימן תרעג תרעד המשך מעמוד קודם

44) ואף שאין חוששים להחליפן, כתב הכף החיים (סיק עב) בשם הכלבו (סי' מד הובא בדרכי משה אות ו) שנהגו לחדש את הפתילות כל לילה, לפי שבכל לילה היה הנס מתחדש, ועוד, זכר למקדש שהיו מחליפים את הפתילות כל יום, וכן כתב המאירי (שבת כא, א ד"ה זו שביארנו). וכתב הגרי"ח קניבסקי (נר חנוכה עמ' יב אות ו) שמנהג החוריא היה שלא להחליף את הפתילות ואת השמן בשאר לילות.

ולענין הבהוב הפתילות קודם הדלקתן, כתב הגרי"ח קניבסקי (נר חנוכה שם אות ה) שהעידו על החוריא שהיה מהבהב את הפתילות קודם הדלקתן [וראה בשו"ע לעיל (סי' רסד סי"ט) ובערוך השלחן (סי' תקא ט"ז)].

סימן תרעד שמתר להדליק מנר לנר

[שעה"צ סי' ד]

דאין לטלטל גריהנפה מן קומה לתוך שערותיה.

1) ולדעות שאסור להשתמש בנר חנוכה גם לאחר חצי שעה, אף אם התנה שאינו מקצה את השמן אלא לשיעור חצי שעה, משום שהרואה לא ידע לחלק בין תוך הזמן לאחר הזמן, כתב בשעה"צ לעיל (סי' תרעב סי' יב) שהוא הדין שאסור לטלטל את הנר אפילו לאחר חצי שעה, שהרואה יאמר לצורכו הדליק, ולא ידע שהוא לאחר חצי שעה.

במשנים לעיל (סי' תרעב שם) שכתב שאין הידור להוסיף שמן שידלק יותר מחצי שעה, שהוא הדין שאין בזה הידור מצוה בריבוי האור, ובטעם הדבר ראה בשו"ת שלמת חיים (שם).

ומי שקנה כוסיות וכוכית מנכר לשתיית יי"ש ועדיין לא הטבילן בדין, ורצה להשתמש בהן להדלקת נרות חנוכה, דעת הגרי"ח קרליץ (שלמי תודה חנוכה סי' י עמ' קא) שראה שאסור להשתמש בהן לצורך הדלקת נרות חנוכה קודם טבילה, והוא הדין שאסור להשתמש בהן לשאר שימושים, וכן דייק הדרכי תשובה (יורד סי' קכ סי"ק לט) מהשי"ך (שם סי' יז), לענין הקנה סבין וברעתו להשתמש בו לצורך אכילה, שאסור לחתוך בו צפרתים וכדו' בלא טבילה, ונשאר בצ"ע להראי' דעת הגרא"ל שטיינמן (שלמי תודה שם) ששימוש ארעי נראה שמוותר להשתמש בהן, אבל שימוש קבוע אסור, שמא יבא להשתמש בהם לצורך סעודה.

[משנ"ב סי' קט]

שהוא מאיס ובזוי מצוה⁴³.

43) ופשוט של חרס שמדלקים בו נרות של שעה, דעת הגרי"ח קרליץ (חוט שני חנוכה עמ' שנא) שאין דינו כנר של חרס, בין שהפמט לא נמאס על ידי ההדלקה, ועוד, שכיון שאפשר להדליק את הנר גם ללא הפמט, אין בזה דין של נר חרס.

ובסו"ת זכוכית שנעשית שחורה מהפיח, דעת הגרי"ח קניבסקי (פסקי שמרעות חנוכה עמ' ק"ח) שצריך לנקותה.

[משנ"ב סי' לא]

דאדנבה, הם נוחין להדליק יותר קשהם מן לקין כבד⁴⁴.

הלכות הנפה סימן תרעד תרעה המשך מעמוד קודם

מיידיה, יוצאים בזה ידי חובה, ואם ההדלקה משתהה כמה שניות, לא יוצאים ידי חובה, וכן דעת הגרי"ח קניבסקי (אור ישראל שם).

2) ובטעם הדבר שכנר חנוכה וכנר שבת הדלקה עושה מצוה ולא הנחה, כתב הלבוש (סי' א) לענין נר חנוכה שהוא משום שיעקר פירסום הנס ניכר בהדלקה ולא בהנחה, וכן לענין נר שבת כתב לעיל (סי' רסד סי"י) שבהדלקתו ניכר שהיא לכבוד שבת ולא לצורך דבר אחר, מה שאין כן בהנחה.

ולענין הוספת שמן בנר דולק, האם נחשבת להדלקה לענין נר חנוכה ושבת, ראה מה שכתבנו להלן (סי' ח).

[משנ"ב סי' ב]

הנה צריך לכבד⁴⁵.

3) ובטעם הדבר שאף אם הנחה עושה מצוה צריך לכבותה, ולא די שייגביהנה ויחזור ויניחנה לשם מצוה, ראה תו"ש (שבת כג, א ד"ה מככה) ורביאור דבריהם במחצה"ש (סי' א) ובפמ"ג (א"א סי' א), וברמב"ן (שם כב, ב ד"ה למאן דאמר).

[משנ"ב סי' ג]

דכל יוקא יוקא מלתא באנפי נפשה היא⁴⁶.

4) ושלא כמו שכתב הכלי חמדה (קונטרס המילואים פ"ו) מקץ אות א) בשם השלטי הגיבורים (וגירסא אחת בראב"ן), שכל ההדלקות בחנוכה הן מצוה אחת, ומי שלא הדליק בלילה אחד שוב אינו מדליק בלילות הנותרים [וראה ברמ"א לעיל (סי' תרעב סי"ב)], וראה שם ביאור הדברים.

[משנ"ב סי' ט]

גם בעניניו אסור⁴⁷.

13) וכן הקשה הא"א (בסש"אטש), ונשאר בצ"ע על השריע.

[שעה"צ סי' ח]

אין להדליק אחר פתחו⁴⁸.

14) אכן, במשנים לעיל (סי' קנד סי' נד) כתב שמוותר להדליק נר שבת או חנוכה וכדו', מנר של בית הכנסת [ולא כתב לאסור לדעת הגרי"א כאן].

סימן תרעה

שהדלקה עושה מצוה ולא הנחה

[משנ"ב סי' א]

הדלקה עושה מצוה⁴⁹ וכו', ולפי זה גם בשבת יו"ט טוב נמי דינא הקי⁵⁰.

1) ובענין הדלקת הנרות שלא בידיים אלא על ידי גרמא, הסתפק הגרש"ז איבערבך (מאורי אש פ"ה ענף ב ד"ה אמנב א"ה) האם יוצאים בה ידי חובת הדלקת נר חנוכה, שכיון שהדלקה עושה מצוה יתכן שצריך להדליק דוקא בידיים ולא על ידי גרמא, אף אם שאר מצות אפשר לקיימם על ידי גרמא [וראה בשו"ת הר צבי (א"ח ח"א סי' קמג) לענין שאר מצוות האם אפשר לקיימן על ידי גרמא], ודעת הגרי"ש אלישיב (אור ישראל פ"ט סי' יד) שאם מעשה הגרמא מביא להדלקה



מילואים הלכות הנפה סימן תרעד תרעה המשן מעמוד קודם

[משניב ס"ק ה]

קכה ד"ה מ"ש), וכתב הגר"מ פיינשטיין (דברות משה שם ד"ה אבל) שכדבריהם משמע בביאור הגר"א (ס"ק א).

ומי שהדליק בחלון הפתוח לרשות הרבים כרינו, אלא ששכח לפתוח את התריס, כך שהעובדים ושיבים כרשות הרבים לא ראו את הגרות בשעת ההדלקה, הסתפק הגר"מ קרליץ (חוט שני חנוכה עמ' שכ"א) האם די בכך שירים את התריס, כיון שאת מצות ההדלקה קיים במקומה, אלא שחסר לו את החלק במצוה של 'פרסומי ניסא', ואת זה יתכן שאפשר לקיים גם לאחר ההדלקה. ואם ככה ה"ר קודם שהירע את התריס, דעתו שם שלכאורה יחזור וידליק בלא ברכה, ותשאר בצ"ע למעשה.

6) וכן לענין נר שבת, כתב לעיל (ס"י רסג ס"ק מח) שכוין שהדלקה עשה מצוה כגיל, אם הדליק שלא במקום החיוב דהיינו מקום שאינו משתמש בו, לא יצא ידי חובתו גם אם יעבירו למקום שמשתמש בו, וצריך לכבותו ולחזור ולהדליקו במקום החיוב, דהיינו מקום שמשתמש בו.

ולענין אם צריך לחזור ולברך כשחוזר ומדליק במקום החיוב, כתב לעיל (ס"י תרע"א ס"ק כט) לענין מי שהדליק למעלה מעשרים אמה, שחוזר ומדליק למטה מעשרים אמה ומברך [וראה מה שכתבנו שם, ובכ"פ החיים כאן (ס"ק ח)]. וכן משמע בשו"ע (ה"ב ס"י רסג ס"י) לענין נר שבת [וראה שעה"צ שם (ס"ק ט)].

7) ולענין נר יום טוב כתב לעיל (ס"י רסג שם), שגשמים שמדליקות נרות יום טוב כסוכה ולאחר מכן מטלטלות אותם לתוך הבית, לא יפה הן עתשות.

8) ולענין אם צריך לחזור ולברך, מבואר בשו"ת רעק"א (מהדורת ס"י קכה ד"ה ראיית) שחוזר ומברך, כיון שזה משורש מצות ההדלקה שיהיה ניכר בהדלקה שהיא לשם מצוה ולא לצורכו, והוא הפרסומי ניסא [וראה בפרי חדש ד"ה ומ"ש שהרואה ובהגהת רעק"א שם].

ואם הדליק בפנים על דעת שלא להציאו לחוץ, ונמלך הוציאו לחוץ, הסתפק הגר"שו אויערבך (הליכות שלמה חנוכה פ"ד סי"ז דבר הלכה את לא) שיתכן שיצא ידי חובתו, שהרי אם ככה ה"ר אין זקוק לחזור ולהדליק [נדבר המשיב כאן הם בהדליקו על דעת להציאו, וראה מה שכתבנו לעיל (ס"י תרע"ב ס"ק כה)]. אך יתכן שרע מאם ככה ה"ר, שהרי כאן עשה פסולה בגוף הנר שראוה כאילו כל הדלקתו היתה לצרכו, ואם כן הוא ה"רין אם נמלך הוציאו, לא יצא ידי חובתו. וכן צידד הגר"מ פיינשטיין (דברות משה שבת ה"א סי' כ' הע"ב כ"ד"ה הנה).

דְּצָרִיף לְהַדְלִיק גְּסִיפֵן בְּמִקוֹם הַהֶקְהָה דְּהִינּוּ מִבְּחֻזְפִּין⁵, שְׂשֵׁם הוּא מִקוֹם הַחַיִּיב שֶׁל פְּרָסוּמֵי נִסְאָה⁶ וכו', דְּצָרִיף שְׂשֵׁינָה הַדְּלָקָה הַנְּדוּת בְּמִקוֹם שְׂשֵׁינָה לְבִפְרִי⁷, מְשִׁים דְּהַרְוָאָה יֵאמֵר לְצַרְפּוֹ הוּא מִדְּלִיקָה⁸.

5) ומי שהדליק בזמן הגמרא בחוץ ביתו שלא בשעת הסכנה נראה מה שכתבנו לעיל (ס"י תרע"ב ס"ק ה) האם בזמנינו בארץ ישראל שאין סכנה דינו כזמן הגמרא, כתב השפת אמת (שבת כ"ב, ב' ד"ה בגמי חי"ש) שלמסקנת הגמ' שם יצא כריעבה, וכן מדיק מלשון הברייתא 'מצוה להניחה על פתח ביתו מבחוץ', שמשמע שדיא רק מצוה לכתחילה. וכן כתב הרע"ת תורה (ניסא) שמכך שכתב השר"ע לעיל (ס"י תרע"א ס"י) שבשעת הסכנה מניחו על שולחנו ודיו, משמע שגם שלא בשעת הסכנה יצא כריעבה, וכן כתב בשו"ת אגרות משה (אריה ח"ד ס"י ק"ה אות ז, וראה דברות משה שבת ה"א סי' כ' הע"ב) שדין 'פרסומי ניסא' אינו מעכב בעצם חיוב ההדלקה, וביאר בשו"ת אגרות משה שם (ד"ה ולפ"ז) שלכן אמרו שבשעת הסכנה מניחו על שולחנו ודיו, ולא אמרו שתיקנו תקנה מיוחדת בשעת הסכנה להדליק על שולחנו, כיון שגם בתחילת התקנה המדליק על שולחנו יצא כריעבה, משום שהפרסומי ניסא אינו מעכב [וראה מה שכתבנו בשעה"צ לעיל (ס"י תרע"ב ס"ק יז)]. וכן דעת הגר"שו אויערבך (ארחות רבנו חי' עמ' י, הליכות שלמה חנוכה פ"ד דבר הלכה את טו, וראה שם ארחות הלכה ה"ט ע"ב) שכן משמע בכמה מהראשונים) שגם בזמן הזה בארץ ישראל או בחוץ לארץ במקומות שאין סכנה, המדליק על שולחנו יצא כריעבה [וראה מערנו שלמה עמ' קב-קו בדעת הגר"שו אויערבך].

מאידך, דעת הגר"מ סולאוויצ'יק (קונטרס חנוכה ס"י ג אות ג) שמה שאמרו שבשעת הסכנה מניחו על שולחנו ודיו, היא תקנה מיוחדת לשעת הסכנה, ומי שהדליק בתוך ביתו משום איהו אונס כגון רוח חזקה וכו', ואחר כך התאפשר לו להדליק בחוץ, חייב לחזור ולהדליק בחוץ, וכן עשה מעשה. וכן דעת הגר"שו אלשיב (פניני חנוכה פ"ד עמ' ג). ודעתו שהוא הדין שהמדליק בחלון כשדינו להדליק בפתח החצר, שלא יצא ידי חובתו [וראה מה שכתבנו לעיל (ס"י תרע"ב ס"ק ה) לענין הדלקה בתוך הבית בזמנינו במקום שאין סכנה, ובמה שכתבנו לעיל (ס"י תרע"א ס"ק כא)]. ומה שאמרו 'מצוה להניחה על פתח ביתו מבחוץ', ביאר (שבות יצחק חנוכה פי"ג אות ב עמ' טג) שבמצוה דרבנן, לשון 'מצוה' אין משמעותו שרק לכתחילה צריך לעשות כך, אלא שגם כריעבה אם לא עשה כך לא יצא, מה שאין כן במצוה מן התורה כמבואר בבב"י (י"ד ס"י רפ"ט ד"ה ומ"ש, וראה שו"ת רעק"א מהדורת ס"י

הלכות הנפה סימן תרעה המשן מעמוד 288

אינה הפסק, כמבואר במשניב לעיל (ס"י ח ס"ק לג)].

ובשו"ת ש"ס הלוי (ח"ה ס"י קנט) ביאר, שהעמידה ליד השליח אינה מצד חובת הגוף של המשלח בהדלקה, שהרי ראוי ששליחות מועילה בנר חנוכה ככל שליחות שבתורה, גם שלא בפניו, אלא שצריך לעמוד שם מצד ההודאה בברכת 'שעשה ניסים', שדיא באה מצד הראיה, שכשעונה אמן ה"ר זו כברכת עצמו.

ולענין הדלקת נר שבת, האם צריך שהמשלח ישמע את הברכה אם לא, ראה מה שכתבנו לעיל (ס"י רסג ס"ק כא).

ואשה המדלקת בביתה ואין בעלה שם, ראה לקמן (ס"י תרע"ו ס"ק ו' וס"י תרע"ז ס"ק ב' וס"ק טו-טז).

ואבטנאי המשתתף בנר חנוכה עם בעל הבית, כתב לקמן (ס"י תרע"ו ס"ק ד')

ביאורים נוספים מדוע אין השליח יכול לברך אם אין המשלח שומע את הברכה, כתב בשו"ת אגרות משה (אריה ח"א ס"י קצ), ומסקנת דבריו שאם איש מדליק לאשה וכן להיפך, לא יברך השליח שום ברכה כגיל, ואם איש מדליק לאיש, יכול השליח לברך להדליק גם אם המשלח לא שומע, אבל את ברכת 'שעשה ניסים' ושהחיינו בלילה הראשון, לא יברך השליח אם אין המשלח שומע. אכן, דעת הגר"שו אלשיב (פניני חנוכה שם עמ' כ"ט-ל) שמשמעות הפוסקים שאין השליח מברך כלל אם אין המשלח שומע את הברכה [וראה מקראי קודש חנוכה ס"י כג].



הַלְבוּת חֲנוּכָה בַּיּוֹם תְּרֵעָה

ביאורים ומוספים

[משנ"ב ס"ק ו]

גַּם כִּן יֵשׁ לְהַקְדִּיר שְׁלֵל לְטַלְטֵל הַנְּרוֹת-חֲנוּכָה מִקֻּקְוֵי⁹⁹ עַד שְׁשֻׁלָּם הַשְּׂעִיר שֶׁל הַדְּלִיקָה, וְהִתְנוּ חֲצֵי שְׂעִיָּה¹⁰⁰.

9) ולענין מי שהדליק נר חנוכה בתוך עשרים אמה, ולאחר מכן נטלו והניחו במקום אחר בתוך עשרים אמה, כתב לעיל (סי' תרנ"א ס"ק ל) ובשעה"צ שם (ס"ק לד) שפשוט שיצא ידי חובתו, כיון ששני המקומות כשרים להדלקה.

ולענין הדלקת נרות שבת, כתב לעיל (סי' רס"ג שם) שאם הדליק במקום החיוב, מותר לטלטל את הנרות למקום אחר, משום שכל הבית הוא מקומם, אלא שהלבוש מחמיר בוה [כיון שאינו ניכר שמדליקו לכבוד שבת], ובמקום הצורך יש להקל.

ואם ניכר שמטלטלו לצורך נר חנוכה ולא לצרכו, כגון שנטלטלו כדי להדליק ממנו נר חנוכה, ראה במה שכתבנו להלן (ס"ק ז) בשם השעה"צ.

ושיעור איסור הזוהר הנר אחר הדלקתו שלא יראה שלצרכו הדליקו, דעת הגר"ם קרליץ (חוט שני חטכה עמ' ש"ב) שמוותר להזיז את הנר מעט. ומטעם זה דעתו שם, שמי שהדליק את הנר בערב שבת, והניח עמו דבר שמוותר לטלטלו, אין אומרים ימיגו דאיתקצאי בבין השמשות איתקצאי לכולי יומא משום האיסור להזיז את נר החנוכה [אף שמדין טלטול מוקצה בשבת מותר, משום הדבר המותר שעמו], כיון שמוותר להזיזו על כל פנים מעט, ועוד, שדין איסור הזוהר נר חנוכה אינו עושה ימיגו דאיתקצאי לענין איסור טלטול מוקצה בשבת, כיון שזו סיבה צודקת שאינה קשורה לאיסור שבת.

10) ולדעות שאסור ליהנות מאור הנרות כל זמן שהם דולקים ואפילו לאחר חצי שעה, מפני שהרואה לא ידע להבחין בין תוך חצי שעה לאחר חצי שעה, כתב בשעה"צ לעיל (סי' תרע"ב ס"ק י"ב) שהוא הדין שאסור לטלטלם ממקום למקום כל זמן שהם דולקים ואפילו לאחר חצי שעה.

ולענין נר שבת, כתב המג"א (סי' רס"ג ס"ק כ"ג) שאף לדעות שאסור לטלטלו ממקום למקום בתוך הבית, מ"מ אם עמד הנר שעה מועטת במקום ההדלקה, מותר לטלטלו למקום אחר. ובטעם ההילוק בין נר שבת שדי להשאירו במקומו שעה מועטת ולא עד שעת הסעודה, לבין נר חנוכה שצריך להשאירו במקומו חצי שעה, ראה בלבוש שרד ובמחצה"ש שם.

[משנ"ב ס"ק ז]

עַד שְׁתֵּי הַיּוֹמִים הַשְּׁנַיִם הַתְּחִלָּה בְּקֻקְוֵי¹⁰¹.

11) ונר שיש בו פתילה ארוכה, ומושכה כדי להדליקה ממנה נר אחר, האם נחשב כמוזוהר נר ממקומו, כתב לעיל (סי' תרע"ב ס"ק א), שמוותר להזיזה כדי להדליק ממנה נר אחר. והביא בשעה"צ שם (ס"ק ד) מדברי הא"ר, שיכול גם לטלטל נר כדי להדליק נר אחר, והטעם שלא נחשב כמטלטל את הנר לאחר הדלקתו שנתראה שמדליק לצרכו [כמו שהשיג עליו הפמ"ג שם], ביאר השעה"צ שבין שרואים שמטלטל את הנר רק כדי להדליק את הנר האחר, אין זה נראה שנטלטלו לצרכו.

ולענין נר שבת שהדליקו בעודו בידו ולאחר מכן הניחו, ראה פמ"ג לעיל (סי' רס"ג א"א ס"ק י"ב).

[משנ"ב ס"ק ח]

וְצִרִיךְ לְכַוְוֶתָּהּ וְלִמֵּן בָּהּ שְׁמֵן קָשֶׁעַר וְלְחֹדֶר וְלְהַדְלִיקָהּ¹⁰².

12) מביאר בשו"ע שהמחסיף שמן בנר אין זה נחשב להדלקה, אף שבשבת חייב משום מבעיר. וכתב הגר"צ פראנק (מקראי קודש חנוכה סי' ה) שגם אם בשמן שהוסיף יש שיעור הדלקה, לא יצא

ידי חובה כיון שהדלקה עושה מצוה, וכן כתב הגר"שז אויערבך (מאורי אש פ"ה ענף ב ד"ה בטואריה) והוכיחו כן מהחיי אדם (כלל קנ"ד סכ"ב). ושלא כדעת בעל האמרי אמת' מוגר (הובא במקראי קודש שם סי' ז), וכן הקשה בהגהות ראי"מ הורוויץ (בסוף מסכת שבת, על הרא"ש שם פ"ב סי' ג).

אכן, לענין נר שבת שהדליקו שלא לצורך שבת, ובשעת ההדלקה לא היה בו די שמן שידלק עד שעת הסעודה [ראה משניב לעיל סי' רס"ג ס"ק ל], דעת הגר"שז אויערבך (ששי"כ פמ"ג הע' רא) שיתכן שאם יוסיף בו שמן כשיעור יקיים בכך מצות הדלקת נר שבת [אף שכבר חנוכה לא מועיל בנילן]. אלא שיש לדון אם אפשר לברך על כך להדליק נר של שבת, כיון שאין זה מדליק אלא מבעיר.

ומי שמדליק בנר שאין בו שמן כשיעור, ומעליו הניח שפופרת וכדו' שממנה נוטף שמן לתוך הנר ועל ידי זה ידלק הנר כשיעור, צדד הגר"שז אויערבך (מאורי אש שם ד"ה אמנם נראה) שלא יצא ידי חובה, שבין שהשמן שבשפופרת נברל מהפתילה, אין זה נחשב שהדליקו בשעת הדלקת השמן שבנר, אלא כהדלקה חרשה [וראה שלמי תורה חנוכה עמ' קמ"א].

ומי שהדליק בנר שיש בו שמן כשיעור, אלא שלא ידלק כשיעור אלא אם כן יטה את השמן או יזיז את הפתילה, הסתפק הא"א (בוטשאטש, שם ס"ב) אם יצא ידי חובה, ושאר בצ"ע.

[משנ"ב ס"ק ט]

פְּרוּשׁ, בְּעַד פֶּלַ בְּנֵי-בֵיתָהּ¹⁰³ וכו', (שומע"ת הכר"ה¹⁰⁴), לֹא בְּעֵינֵי אַחֲרָי¹⁰⁵ וכו', דְּהֵי פְּשָׁאָר מִצְוֹת עֲשֵׂה שֶׁהֶזְמֵן נְרָמָא דִּיכּוּלֹת לְכַרְךָ¹⁰⁶ וכו', דְּלֹא בְּכַרְךָ¹⁰⁷.

13) ומי שטועד בבית חבירו באקראי, ויש לו בית באותה העיר, כתב לקמן (סי' תרע"ו ס"ק י"ב) שראוי שילך בעצמו להדליק בביתו ולא יצוה לאשתו להדליק שם, משום שימצוה בו יותר מבשלוחו [וראה מה שכתבנו בביה"ל לעיל (סי' תרע"א ס"א ד"ה בלילה)].

14) ואם מדליק בביתו של המשלח, דעת הגר"שז אויערבך (שרית מנחת שלמה ח"ב סי' נו אות ב) שלכתחילה צריך המשלח לברך, מה שאין כן לענין נר שבת [כמבאר לעיל (סי' רס"ג ס"ק כ"א)]. מאידך, דעת הגר"שז אלישיב (פניני חנוכה פ"ב עמ' לא) שגם בנר חנוכה אין המשלח יכול לברך להדליק, כיון שהוא אינו עושה בפועל את מעשה ההדלקה.

ולענין אשה שהדליקה נר שבת וקיבלה שבת בכך, כתב לקמן (סי' תרע"ט ס"ק א) ובשעה"צ שם (ס"ק ג) שתאמר לאחר להדליק, והוא יברך ברכת להדליק בשבילה ונראה לעיל סי' רס"ג שם, שאי אפשר לברך להדליק' בזמן שאסור לה להדליק, אבל ברכת 'שעשה ניסים', וברכת 'שהחיינו' בלילה הראשון של חנוכה, יכולה לברך בעצמה כדן 'רואה'.

15) מבאר שאין השליח יכול לברך אלא אם כן המשלח עומד שם ושומע את הברכה. ואף שבכל המצוות יכול השליח לברך גם כשהמשלח אינו שומע את הברכה, ביאר הגר"שז אויערבך (שם) שמדובר שמדליק בביתו של המשלח ואין השליח עושה מצוה כלל שהרי אין זה ביתו, והרי זה כמי שמניח תפילין על ידו של חבירו שאינו עושה מצוה כלל ואינו מברך על כך, אלא אם כן המשלח שומע ממנו את הברכה ויוצא מדין 'שומע כעונה'.

ואם אין המשלח יכול לשמוע את הברכה, דעת הגר"שז אלישיב (שבות יצחק נר שבת פ"י ס"ק א, פניני חנוכה שם עמ' כח-כט) שידליק השליח נר חנוכה בביתו ויכוון בברכתו לפטור את ההדלקה שיעשה אחר כך בביתו של המשלח וזהו ההליכה לביתו המשך במילואים עמוד 113

